ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS (PPGCA), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ),

CAMPUS SETE LAGOAS (CSL), DE 2022.

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (09/03//2022), às quinze horas e dezessete minutos

(15h:17min.), através do Google Meet, reuniram-se para a primeira (1ª) Reunião Ordinária do Colegiado do

PPGCA, sob a presidência do Prof. José Carlos Moraes Rufini e os seguintes integrantes: Prof. Dr. João

Carlos Ferreira Borges Júnior, Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello Fadini e a discente Gilma Alves da Silva.

O Prof. Ernani Clarete da Silva não participou da reunião. Foram discutidos os seguintes assuntos em pauta:

1 – “Homologação de documentos”. 1.1 - “Homologação de Planos de Estudos”. Foram enviados, para

nova homologação, os Planos de Estudos dos(as) discentes: Geiza Maria Vieira Alves, Letícia Gabriela Silva,

Michel  Anderson Silva Lourenço e Paulo Henrique da Silva.  Após análise,  os Planos de Estudos foram

deferidos, à exceção dos Planos dos(as) discentes Letícia e Paulo, que terão que ser readequados, para nova

homologação. 1.2  - “Homologação de Projeto de  Pesquisa”. Ato contínuo,  foram encaminhados  para

homologação,  os  projetos  de  pesquisa  intitulados  “Efeitos  fisiológicos  e  fitotécnicos  de  proteínas

colagenosas complexadas como fertilizantes foliares na cultura da Soja”, da discente discente Vitória Vilela

Rodrigues, e “Desempenho do arroz em condições de irrigação subótima e inoculação micorrízica no cerrado

mineiro”, da discente Jennifer Alves Camilo,  sendo os mesmos aprovados.  1.3 - “Homologação - Defesa

de  Exame  de  Qualificação”.  Foi  apresentado  o  pedido  de  agendamento,  de  defesa  de  Exame  de

Qualificação - na modalidade: Defesa oral do manuscrito da dissertação da mestranda Gilma alves da Silva,

orientada do Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini e a qualificação a ser realizada no dia vinte e oito de março

de dois mil e vinte um (28/03/2022). O pedido de agendamento da defesa de Exame de Eualificação foi

deferido. 2 - “Atualização da Instrução Normativa Nº. 001”. Na reunião de trabalho, ocorrida no dia nove

de  fevereiro  de  doi  mil  e  vinte  e  dois  (09/02/2022),  os  membros  já  haviam falado  da  necessidade  de

readequação da Instrução Normativa Nº. 001, que dispõe sobre as diretrizes para concessão, renovação e

manutenção de bolsas. Como sugestão, o Prof. João Carlos propôs que o rendimento continue sendo oito (8),

que seja acompanhado/calculado a partir do décimo segundo mês (12º), sendo verificado no décimo oitavo

mês (18º), para que assim, o programa pudesse manter um nível de rendimento acadêmico de excelência. Foi

sugerido  também que  fossem abordadas,  na  Instrução  supracitada:  1  -  Situações  que  poderiam levar  à

devolução da bolsa; 2 - Vínculo empregatício; 3 - Dedicação exclusiva. Posto isso, o Prof. Fadini, com a

colaboração  do  Prof.  João  Carlos,  se  comprometeu  em  fazer  as  adequações/alterações  necessárias  na

Normativa, para que a mesma seja apresentada para aprovação, na próxima Reunião do Colegiado, agendada

para o dia treze de abril de dois mil e vinte e dois (13/04/2022). 3 - “Coleta CAPES 2021”. O Prof. Rufini

informou que a Coordenação do programa enviará o Coleta CAPES, no dia onze de março de dois mil e

vinte dois (11/03/2022), mas que a CAPES não fez a avaliação quadrienal (2017-2020) e nem divulgou o

Qualis, para se ter parâmetro. 4 - “Solicitação de credenciamento do Prof. Anderson Oliveira Latini”. Foi

encaminhado à  Coordenação,  o  pedido  de  credenciamento,  por  parte  do professor  supracitrado,  onde  o

mesmo  pede  para  iniciar  como  docente  permanente,  justificando  as  contribuições  que  poderia  dar  ao

programa.  O Prof.  Fadini  disse  que o Colegiado deveria  rever,  todas  as  decisões  tomadas acerca desse

assunto,  para  que  todos(as)  recebessem  uma  resposta  isonômica,  justa.  Ato  contínuo,  o  Prof.  Rufini

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

acrescentou que, o programa recebendo, da CAPES, a nota quatro (4), ele poderá propor o Doutorado e que

assim,  de  dato,  seria  importante  que  todas  as  solicitações  de  credenciamento,  fossem  revistas  para  a

elaboração de um novo APCN. 5 -  “Agradecimento ao Prof. José Magid Waquil pela contribuição ao

PPGCA”. O Prof. Fadini pediu para ser incluído, como item de pauta, a apreciação de agradecimento ao

Prof. José Magid Waquil, pela contribuição dada oa PPGCA. Dessa forma, foi deliberado que será enviado

um convite ao Prof. em questão, para que o mesmo possa ser homenageado com a entrega de uma placa.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e seis minutos (17h06min.).

Prof. José Carlos Moraes Rufini_____________________________________________________________

Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior____________________________________________________

Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello Fadini______________________________________________________

Discente Gilma Alves da Silva_______________________________________________________________

2

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 3/2022 - PPGCA (13.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 16:44 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 14:33 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 07:46 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 19:53 )
GILMA ALVES DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 176150008

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 3 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA

 e o código de verificação: 06/06/2022 4cdf0a8efa